
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

UFFICI DI STAFF
RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE  N. 554 / 2016

OGGETTO: INDENNITÀ DI RISULTATO AL PERSONALE INCARICATO DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA,  PER  INDENNITÀ  DI  RISULTATO  SEGRETARIO 
COMUNALE PER L'ANNO 2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  28.04.2016  avente  ad  oggetto: 

"Approvazione del bilancio di previsione 2016/2018";

• delibera di Consiglio Consiglio Comunale n. 16 del 28,04,2016 avente ad oggetto 

"Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 

(DUP). Anni 2016/2018";

• delibera  di  Giunta  comunale  n.  45  del  03.05.2016  avente  ad  oggetto: 

"Approvazione del piano esecutivo di gestione e conseguente assegnazione degli 

obiettivi  nonché delle  risorse  finanziarie,  umane e  strumentali  ai  responsabili  di 

settore";

• delibera di Giunta Comunale n. 77 del 25.07.2016 avente ad oggetto “Approvazione 

variazioni  al  bilancio  di  previsione ai  sensi  dell'art.  175,  comma 5bis  del  d.lgs. 

267/2000”;

• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  40  del  26.07.2016  avente  ad  oggetto 

“Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2016, 

variazioni  agli  esercizi  2017-2018  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 

amministrazione”;

• delibera di  Giunta Comunale n. 78 del 28.07.2016 avente ad oggetto “Adozione 

dello schema del  documento unico di  programmazione (dup)  per  gli  anni  2017-

2019.”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28.07.2016 avente ad oggetto “Variazioni al 

Peg in recepimento della delibera consiliare relativa alla variazione di assestamento 

generale di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

• delibera di C.C. n. 53 del 09.11.2016 ad oggetto "Settore finanziario - Variazioni di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";

• delibera  di  G.C.  n.  117  del  10.11.2016  ad  oggetto  "Approvazione  variazioni  al 

bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell'art. 175, C.5bis, del D.Lgs. 267/2000";

• delibera di G.C. n. 118 del 10.11.2016 ad oggetto "Variazioni al PEG in recepimento 

della  delibera  consiliare  n.  53/2016  relativa  alle  variazioni  di  bilancio-  secondo 

provvedimento e della propria deliberazione in seduta odierna";

• delibera di C.C. n. 63 del 28.11.2016 ad oggetto:"Settore finanziario - Variazioni di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

• delibere  di  G.C.  n.  123  del  24.11.2016  e  n.  125  del  30.11.2016 ad  oggetto: 

"Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell'art. 175 c. 

5 bis., del D.Lgs 267/2000";

• delibera  di  G.C.  n.  127  del  01.12.2016  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in 

recepimento della delibera consiliare n. 63/2016 relativa alla variazione di bilancio - 

terzo provvedimento e delle proprie deliberazioni n. 123/2016 e n. 125/2016".

•

Visto il  decreto del  Sindaco n.  17 del  13/10/2014 concernente l’assegnazione al  Dott.  

Emilio Binini degli incarichi di responsabilità del Settore di staff – Risorse Umane fino al 

termine del mandato del Sindaco;

Richiamata la disposizione di  cui  all'art.  10 del  CCNL 31.03.1999 Nuovo Ordinamento 

Professionale (N.O.P.) dei dipendenti del comparto Enti Locali, con la quale si stabilisce 

che  il  trattamento  economico  accessorio  del  personale  incaricato  di  posizione 

organizzativa di cui all'art. 8 è costituito dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione 

di risultato, quest’ultima graduata in una fascia di valori compresi tra il 10% ed il 25% della 

retribuzione di posizione attribuita a ciascun dipendente;

Visto l'art. 11 del CCNL 31.03.1999, che al comma 1 sancisce l'applicabilità delle norme di 

cui agli artt. 8, 9 e 10 a favore dei Comuni privi di posizioni dirigenziali, purché vi siano 

dipendenti cui sia attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi a norma di legge;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato  che  l'indennità  di  risultato  degli  incaricati  di  posizione  organizzativa  è 

corrisposta a seguito di valutazione del grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati in  

sede di definizione del P.E.G. approvato con D.G.C. n. 36 del 31.03.2015;

Ricordato  che le  somme relative  alle  indennità  di  risultato  del  personale  incaricato  di 

posizione  organizzativa  per  l'anno  2016 trovano  copertura  negli  attuali  stanziamenti 

presenti ai capitoli:

• 710110/77 “Indennità risultato responsabili”; 

• 710110/66 “Contributi indennità risultato responsabili”  

• 7701700/97 “Irap su indennità risultato responsabili” del Bilancio

Visto  il  CCNL 14.12.2010  parte  normativa  quadriennio  2006-209  e  parte  economica 

biennio 2006-2007dei Segretari comunali;

Visto l'art. 42 del CCNL 16.05.2001 che determina l'attribuzione dell'indennità di risultato 

del Segretario in base al raggiungimento degli obiettivi;

Ricordato che le somme relative alle indennità di risultato del  Segretario comunale per 

anno 2016 trovano copertura negli attuali stanziamenti presenti ai capitoli:

• 110110/98 “Indennità di risultato segretario comunale”, 

• 110110/97 “Oneri per indennità di risultato segretario comunale” 

• 1701700/97 “Irap su indennità di risultato segretario comunale” del Bilancio

Dato atto che:

• l’esigibilità delle suddette obbligazioni è prevista al 31/12/2017;

• occorre pertanto apportare una variazione al F.P.V. (Fondo pluriennale vincolato) 

relativamente a tali somme;  

• la competenza a disporre le variazioni al Fondo Pluriennale Vincolato spetta – nel  

caso  in  cui  il  regolamento  di  contabilità  non  preveda  nulla  al  riguardo-  al 

Responsabile del Settore Finanziario;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Verificato che il Regolamento di contabilità del Comune di Casalgrande nulla dispone in 

merito  e  che,  pertanto,  la  variazione  all'Fpv  conseguente  alla  presente  determina  di 

impegno, spetta al Responsabile del Settore Finanziario;

Visto il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio“, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

DETERMINA

1) di  quantificare ai  fini  della  corresponsione delle  indennità  di  risultato  del  personale 

incaricato di posizione organizzativa per l'anno 2016 i seguenti importi:

2016 

710 – 110/77 € 23.000,00

710 – 110/66 € 5.500,00

770 – 1700/77 € 2.000,00

€ 30.500,00

Così come evidenziato dal prospetto in calce;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2)  di  quantificare ai  fini  della  corresponsione  dell'indennità  di  risultato  del  Segretario 

comunale i seguenti importi:

2016

110 – 110/98 € 8.000,00

110 – 110/97 € 1.918,00

170 – 1700/97 € 680,00

€ 10.598,00

Così come evidenziato dal prospetto in calce.

3) di dare atto che l’esigibilità delle suddette obbligazioni è prevista entro il 31/12/2017; 

4) di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario, in quanto di sua competenza 

–come specificato in narrativa- ad effettuare la necessaria variazione al fondo Pluriennale 

Vincolato, conseguente all’importo previsto a esigibilità 2017;

5)  di  dare atto che le somme suindicate saranno liquidate a conclusione dei processi di  

valutazione e contestualmente al pagamento degli stipendi;

6) di dare atto, ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto; 

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  26,  disponendo  la 

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 

Casalgrande nella sezione dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito”. 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Lì, 29/12/2016 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


